
CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A
ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS TRABALHADORES  SEM TERRA
(MST), DO SEU REAL PROPÓSITO, ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Solicito  convidar  o  Presidente  do
Incra,  Sr.  César  Fernando  Schiavon
Aldrich, para colaborar na CPI do MST.

Prezado Presidente,

Requeiro,  com base no artigo 58 da Constituição Federal  e no artigo 36,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja convidado o Presidente do IINCRA,
Sr. César Fernando Schiavon Aldrich.

JUSTIFICATIVA

Esta  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  foi  constituída  com  o  objetivo
“investigar, no prazo de até 120 dias, a atuação do grupo Movimento dos Trabalhadores
Sem Terra, (MST), do seu real propósito, assim como dos seus financiadores”.

Para  o  bom andamento  dos  trabalhos  desta  CPI  se  faz  fundamental  que  os
agentes  públicos  responsáveis  pela  implementação  das  políticas  públicas  de
desenvolvimento rural para a agricultura familiar. No caso do INCRA, onde a missão é
implantar os programas de reforma agrária. 

Deste modo, convém a esta Comissão convidar o presidente do INCRA para
colaborar com esta Comissão.

Sala das Comissões, 20 de maio de 2023.

Deputado Nilto Tatto PT-SP

Deputado Paulão PT-AL

Deputado Valmir Assunção PT-BA

Deputado João Daniel PT-SE

Deputado Marcon PT-RS
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Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231652530500
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Deputada Gleisi Hoffman PT-PR

Deputada Camila Jara PT - MS

Deputado Padre João PT-MG
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Requerimento
(Do Sr. Nilto Tatto)

 

 

Solicito convidar o Presidente do

Incra, Sr. César Fernando Schiavon

Aldrich, para colaborar na CPI do MST.

 

 

Assinaram eletronicamente o documento CD231652530500, nesta ordem:

 

 1  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231652530500

RE
Q

 n
.9

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3 
09

:5
7:

18
.0

47
 - 

CP
IM

ST


